关于申报2023年度

扬州市软科学研究课题的通知

各市级学会（协会、研究会）、高校科协，各县（市、区）科协，各企业科协，各有关单位：

为充分发挥科技创新在高质量发展中的推动作用，进一步团结和引领广大科技工作者为党委政府科学决策积极建言献策，推动高水平科技智库建设，经研究，市科协将组织开展2023年度扬州市软科学课题研究，具体要求如下：

一、内容范围

课题围绕我市“十四五”期间经济社会发展规划，落实市委“发力奋进年”总体要求，夯实我市经济高质量发展基础，聚焦13个重点优势产业集群，塑造创新驱动发展新动能和新优势，为中国式现代化的扬州新实践提出具体的实施方案、应对措施和长期战略思路，突出前瞻性、战略性、创新性、可行性。

二、申报资格

1、各申报的课题组负责人须具有较强的组织协调能力和相关课题研究经验与研究业绩，参与课题研究全过程，并承担实质性研究工作。

2、课题组聘请国内外相关领域专家的，给予优先立项。

三、课题种类

1、特约课题：由市科协商两办相关处室意见后，指定课题指南，申报者在指南范围内自行拟定题目，择优立项。

2、专项课题：由申报者依据《2023年度扬州市软科学研究重点课题指南》确定的内容自行拟定。

四、申报数量及要求

1、原则上高校科协限报5-20项，县（市、区）科协限报2项，市级学会（协会、研究会）限报2-10项，企业科协限报2项，有关部门及科研机构限报5项，具体申报名额见附表。

2、向市科协学会部报送纸质申报书1份及电子版。课题申报单位须对其内容进行审查，填写审核意见并加盖单位公章。
五、申报时间及联系方式

1、申报截止时间：2023年3月15日

申报课题要求在2023年5月30日前提交研究成果，市科协将进行立项评审和结题验收。
2、附件请到扬州市科协网站通知公告栏下载（http://kx.yangzhou.gov.cn/）。

联 系 人：朱梅君  吴鹏飞

联系电话：0514-87336887

通信地址：扬州市文昌中路460号7号楼

邮编：225001

电子邮箱：yzskxxhb@163.com
附件：1．扬州市科协2023年软科学研究课题指南

      2．扬州市科协软科学研究课题申报书
      3. 扬州市科协软科学研究课题申报名额分配表
扬州市科学技术协会
2023年3月3日

附件1
2023年度扬州市软科学研究课题指南

一、特约课题

（一）产业科创名城建设领域研究

1、“双碳”背景下扬州新能源汽车产业发展现状与对策研究

2、扬州产业学院赋能地方特色主导产业创新发展现状与对策研究

3、扬州在长三角一体化协同创新发展中的路径研究

4、扬州提升产业链、供应链韧性和安全水平的对策研究

5、聚焦扬州某一主导产业发展的研究（汽车及零部件、高端装备、新型电力装备、新能源、电子信息制造、软件信息及大数据、高端纺织服装、生物医药、新型医疗器械、海工装备和高技术船舶、航空、食品、化工新材料）

（二）数字扬州领域研究

1、以数字化技术创新为驱动，促进数字政府、数字社会发展的路径研究

2、扬州新一代信息技术与先进制造业深度融合的关键问题及对策

3、聚焦中小企业关键需求，实施企业核心业务能力向云平台迁移的对策研究

4、扬州工业类软件“卡脖子”现状分析与发展方向研究

5、数字化技术推进扬州传统产业转型升级研究

6、人工智能产业与扬州实体经济深度融合发展研究

（三）税源经济领域研究

1、扬州综合保税区高质量发展的路径研究

2、扬州外贸物流发展现状及对策建议

3、扬州外向型经济发展的现状分析及对策建议

4、有效运用税收优惠政策，促进企业加快发展的调查研究

5、探索支持重点税源、培养后续税源、涵养潜在税源，为企业增强造血功能的对策及建议

（四）营商环境建设领域研究

1、优化扬州建设用地供应方式的路径研究

2、数字化赋能电子政务，优化营商环境发展的研究

3、结合古城保护与更新规划发展要求，推动既有建筑功能调整制度创新的探索研究

4、历史文化名城（整体风貌、重点街区）保护与强化利用（投入经济元素）的研究与对策

5、扬州市创建国家食品安全示范城市示范引领模式研究

6、优化提升世界美食之都（标准、内涵、发展）的对策和建议

二、专项课题

（一）民生幸福工程领域研究

1、扬州交通规划优化、运输能力提升的对策研究

2、科技支撑健康扬州建设的策略研究

3、互联网健康管理、全民健康科普管理的创新能力建设与实践研究

4、我市药物警戒工作提升、新技术在中医药领域中的应用与对策研究

5、大数据背景下智慧医疗服务、智慧康养模式的应用研究

6、青少年心理危机干预机制的实践研究

（二）拓展创新合作领域研究

1、长江经济带、大运河文化带、长三角区域一体化重大战略叠加中的扬州发展机遇研究

2、科技服务业企业发展的新路径研究（包括新落户科研机构培育路径研究）

3、扬州科技产业综合体建设运营情况分析及对策建议

4、科协组织服务中小企业科技创新发展的能力提升路径研究

5、校企合作、产教融合助推青年人才留扬就业、创业途径研究

（三）筑牢科创平台基础

1、推进以企业技术中心为主体的企业创新能力建设研究

2、创新创业相结合的新业态、新模式研究

3、创新资源引进方式及优化配置研究

4、探索符合我市产业布局的重大科技创新平台的路径研究

（四）服务乡村振兴

1、扬州高标准农田建设的调查研究

2、苏中农村住房改造的方法和路径

3、探索多元化模式，持续促进城乡居民增收的对策建议

4、培养新型农业经济主体，农村人口加速转型的对策及建议

5、扬州市农村生态河道分类建设模式研究

6、推进村级集体经济经营性收入分级分类管理研究

（五）科协组织及学会平台建设

1、园区及乡镇科协组织建设与运行机制研究

2、市级学会在产业科创名城建设中发挥作用的创新机制研究

3、高校科普资源及场馆助推“双减”工作的应用研究

4、科技工作者服务联络机制研究

5、STEM教育实践的研究对策

（六）其他内容

申报人也可围绕产业科创名城建设的全局性、战略性问题、扬州产业升级中迫切需要研究的其他重大问题、“十四五”科协组织服务国家治理体系和治理能力现代化战略研究、生态环境和社会民生发展研究等自行选取具体方向申报课题。

附件2
扬州市科协软科学研究
课题申报书
课题名称：
课题负责人：
工作单位：
联系电话：
地址邮编：
填表日期：
扬州市科学技术协会

二○二三年三月

	课题名称

	申报类型

（特约、专项课题二选一）
	特约课题：

	专项课题：

	负责人姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	联系电话

	电子邮箱

	主
要
参
加
者

	姓名
	性别
	年龄
	职称
	职务
	研究专长
	工作单位

	课题论证
（1）本课题的基本内容、要解决的主要问题及理论和实践上的意义；（2）本课题拟提出的对策建议及可行性分析；（3）本课题理论界研究的现状，对课题理论准备、资料准备的情况；（4）主要研究阶段的起止时间。（可附页）
课题负责人（签名）：
年　　月　　日

	课题负责人所在单位意见
（1）申请书所填内容是否属实；（2）课题负责人政治素养和业务水平是否适合于本课题研究；（3）所在单位能否提供完成本课题的时间和条件。
单位（盖章）：
年　　月　　日

附件3
扬州市科协软科学研究课题申报名额分配表
	申报单位
	申报限额

	高校科协
	获得考核评估综合示范限报20项

	获得考核评估单项先进限报15项

	其他高校科协限报5项

	市级学会（协会、研究会）
	获得考核评估综合示范限报10项

	获得考核评估单项先进限报5项

	其他市级学会限报2项

	县（市、区）
科协
	每个科协限报2项

	企业科协
	每个企业限报2项

	有关部门
	每个部门限报2项

	科研机构
	每个科研机构限报3项

2